
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

HOTĂRÂREA nr.44  

   din data de 16 februarie 2018  

- privind relocarea Sectiei de Pediatrie din actuala locatie in cladirea Spitalului 
Municipal «Dr. Aurel Tulbure» si Policlinica 

 
Consiliul Local al Municipiului Făgăraș, întrunit în şedinţă ordinară, 

 
Avand in vedere Hotararea Consiliului de Administratie al Spitalului 

Municipal „Dr. A. Tulbure” Fagaras din data de 30.10.2017 privitoare la relocarea 
Sectiei de Pediatrie din actuala locatie, respectiv din corpul C6 inscris in CF 104991 
Fagaras cu nr. cadastral 104991-C6, strada D-na Stanca nr. 93, in cladirea Spitalului 
Municipal «Dr. Aurel Tulbure» si Policlinica – Ambulatoriu de specialitate inscrisa in 
CF 105759 Fagaras, strada Ghioceilor nr. 1, tronsoanele C1 (parter si etaj I), C4 
(parter si etaj I) si C6 ( etaj I),  

Analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului 5571/1 din 
14.02.2018 și raportul de specialitate 5571 din 14.02.2018 al Compartimentului 
Implementare Proiecte de Finantare, prin care se propune relocarea Sectiei de 
Pediatrie in conformitate cu Hotararea Consiliului de Administratie al Spitalului 
Municipal „Dr. A. Tulbure” Fagaras din data de 30.10.2017, 
 Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al 
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum 
și al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement, 

Conform Notificării Asistenței de Specialitate emisă de DSP Brașov cu 
nr.1203/A/20.07.2017, 

Avand in vedere H.C.L. nr.45/16.02.2018 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice faza  DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiţii „Amenajare Secţie pediatrie la Spitalul Municipal Dr. A. Tulbure – 
modificare temă de proiectare iniț ială”, respectiv indicatorii tehnico-economici 
conform anexei la prezentul raport. 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare, 



           Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) , alin.  (2) lit. b) și ale alin. (4) lit. 
d), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si 
completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aproba relocarea Sectiei de Pediatrie din actuala locatie, respectiv 
din corpul C6 inscris in CF 104991 Fagaras cu nr. cadastral 104991-C6, strada D-na 
Stanca nr. 93, in cladirea Spitalului Municipal «Dr. Aurel Tulbure» si Policlinica – 
Ambulatoriu de specialitate inscrisa in CF 105759 Fagaras, strada Ghioceilor nr. 1, 
tronsoanele C1 (parter si etaj I), C4 (parter si etaj I) si C6 ( etaj I).  

Art. 2. Cheltuielile cu amenajarea Secţiei de pediatrie la Spitalul Municipal 
Dr. A. Tulbure se suporta din veniturile proprii ale bugetului local. 

Art.3.Prezenta hotărâre produce efecte numai după obținerea avizului 
Ministerului Sănătății în acest sens. 

 Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se 
încredințează Primarul Municipiului Făgăraș, prin Compartimentul proiecte de 
finanțare. 
 
 
PREEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 
   FLORIN ALEXANDRU     Secretarul municipiului, 
                    LAURA ELENA GIUNCA 
 
 
Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru 
Consilieri in functie -19 
Consilieri prezenti-16 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
-1ex. dosarul de şedinţă 
-1ex. colecţie 
-1ex. Prefectură 
-1ex. Primar 
-1ex. Secretar 
-1 ex.Directia Buget Finante 
-1 ex.Administratorul Public  
-1 ex.Compartimentul Implementare Proiecte de Finanţare 
-1 ex. Spitalului Municipal «Dr. Aurel Tulbure»Făgăraș și Policlinică 
-1 ex.Afișare 

  
Cod: F-50 
 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


